
平成 31 年 1 月 9 日 

 

企業・自治体等の皆様  

  

北海道大学国際部国際連携課   

  

産官学連携実務者会議のご案内 

   

拝啓  

 

寒中お見舞い申し上げます。寒さ厳しき折 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申

し上げます。 

本学は，新潟大学とともに，文部科学省「平成 29 年度大学の世界展開力強化事業

タイプＢ：プラットフォーム構築プログラム（ロシア等の交流）」に採択されました。

本事業は，日露の様々な側面における，人材育成，人的交流，経済協力に係る有益な

情報を提供し，将来の日露交流の礎の場となることを目指すプログラムで，事業名を

「日露経済協力・人的交流に資する人材育成プログラム（HaRP）」とし，日露交流の

推進に邁進しております。 

本事業における取り組みの１つが，平成 28 年 5 月の日露首脳会談で提示された「ロ

シアの生活環境大国，産業・経済の革新のための協力プラン（8 項目の日露経済協力

プラン）」に資する人材育成であり，企業や自治体の皆様のご協力を得ながら日露の

発展につながる人材育成を図ったり，産官学連携の強化を目指しております。 

これまで，大学の世界展開力強化事業の採択校は，「採択校連絡会」と称する会議

を毎年開催し，取組状況や課題等の共有，意見交換を行ってまいりました。 

今年度は，従来の採択校連絡会を発展させ，自治体や企業にもご参画いただき，日

露共同経済活動の発展のための情報交換を行う「産官学連携実務者会議」として，別

紙１のとおり会議を開催する運びとなりましたので，ご案内申し上げます。  

ご多用のところ誠に恐縮ですが，日露交流の情報交換の場となる本会議に，是非と

も御出席くださいますようお願い申し上げます。  

 

敬具  

  


